[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

 D E C R E T O Nº. 4204/2022

De 03 de Fevereiro de 2022.
Prorroga Excepcionalmente os efeitos do Decreto Municipal nº 3971/2021 mantendo o percentual de consignações em folha de pagamento nos termos deste decreto.

LARRI DARCI SCHOENFELDT, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVO CABRAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 23 e os incisos I e II do art. 30 da Constituição da República, bem como o art. 57 da Lei Orgânica Municipal e

CONSIDERANDO os convênios existentes entre este ente público e instituições financeiras a fim de concessão de crédito facilitado e taxas de juros menores aos servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO a possibilidade de manutenção das regras anteriormente vigentes nos referidos convênios e já autorizadas pelas instituições conveniadas;
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado EXCEPCIONALMENTE até 31 de março de 2022 a aplicação do percentual de 35% (trinta e cinco por cento) para consignações em folha de pagamento à terceiros, nos termos dos convênios vigentes entre o Município de Novo Cabrais e instituições financeiras.

Art. 2º - O percentual previsto no art. 1º poderá ser consignado mediante autorização expressa emitida pelo Setor de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e devidamente assinada pelo Prefeito Municipal.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor da na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2022, devendo o mesmo ser remetido às instituições financeiras conveniadas com a municipalidade para imediata aplicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Aos 03 dias do mês de Fevereiro de 2022.
LARRI DARCI SCHOENFELDT

Prefeito Municipal em exercício

 Registre-se e Publique-se:

LARRI DARCI SCHOENFELDT
Prefeito Municipal em exercício

Este Decreto encontra-se revisado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal de Novo Cabrais em 03.02.2022.

Lisandro Santos Machado – Procurador Jurídico – OAB/RS 78.927

Jeferson Marcelo Ortiz – Assessor Jurídico – OAB/RS 110.627